
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614 Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Onde se lê na na Republicação da Portaria nº 0351 de 
02.05.2018 e publicada em 08.05.2018 :Jose de Queiroz Moreira 
Filho ,Periodo 02.05.2018 a 31.05.2018.
Leia-se : Jose de Queiroz Moreira Filho Periodo 07.05.2018 a 
05.06.2018.

Protocolo: 310670

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 007/2018 – ITERPA
Processo nº. 2018/6940
OBJETO: AQUSIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto de 
2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, e tendo em vista o que consta no presente processo, 
HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico 
nº. 007/2018, adjudicando o GRUPO 1  no valor global  de 
R$ 16.150,20 (dezesseis mil, cento e cinquenta reais e vinte 
centavos) para a empresa R CARLOS FARIAS MACHADO JUNIOR 
- ME, CNPJ: 20.718.429/0001-26.
Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato 
e a notifi cação da vencedora para assinatura do contrato, no 
prazo legal.
Belém (PA), 9 de maio de 2018.
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY
Diretora de Administração e Finanças - ITERPA

Protocolo: 310419

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº: 001/2018
CONTRATO Nº: 011/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  CNPJ: 
02.055.122/0001-00
CLÁUSULA PRIMEIRA: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA DESCRITA NA CLÁUSULA QUINTA, CONFORME 
DADOS ABAIXO:
PROJ/ATIVIDADE:122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO 
DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE:0661/0261
ELEMENTO DE DESPESA:339030 - MAT. CONSUMO
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO: FICAM 
RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS NÃO 
ALTERADAS PELO PRESENTE APOSTILAMENTO.
DATA: 09/05/2018 - DANIEL NUNES LOPES - PRESIDENTE 
ITERPA

Protocolo: 310572

SUPRIMENTO DE FUNDO
 PORTARIA Nº 428/2017   de  08/05/2018
Prazo de Aplicação :  (10 a 18/05/2018)
Prazo de prestação de contas ( em dias ) 05
Servidor :
-316.8131-1 / José Eli da Costa (Gerente Operacional Móvel)
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.33 / R$ 1.000,00
Município :  Oriximiná/Terra Santa e Faro
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 310184

DIÁRIA
PORTARIA Nº 427/2018   de   08/05/2018
OBJETIVO:. Para participar de reuniões nos municípios de 
Oriximiná
 ( Vila Porto Trombetas )  e Faro com a participação de 
representantes das
 referidas Prefeituras e Mineração Rio do Norte – MRN, para 
tratar sobre
a conclusão dos trabalhos de campo referentes aos Platôs 
Avertano e
 Morcego, que está sendo concluído pela empresa TERRAGRAPH.
PERÍODO :  10 a 18/05/2018  ( 8,5  ) Diárias
SERVIDOR :
- 316.8131-1/José Elí da Costa (Gerente  OP. Móvel)
-317.0578-1/José Luís de Moraes Pantoja (Agrimensor)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 310191

PORTARIA Nº 442/2018  de 09/05/2018
OBJETIVO: Para diligenciar junto aos Cartórios de Registro
 de Imóveis dos municípios de Marabá, Breu Branco e Tailândia,
 com vistas a concluir PESQUISA CARTORIAL da Gleba Rio Preto
 e Rio Vermelho em Marabá e ABERTURA DE MATRICULA da 
Gleba
 Fronteira na comarca de Breu Branco, Averbação na matrícula 
da
 Gleba Breu Branco 1 e ABERTURA DE MATRICULA da Gleba
 Jacamim na comarca de Tailândia.
PERÍODO :  21 a 26/05/2018   ( 5,5  ) Diárias
SERVIDORES :
- 316.6791-1/Jorge da Silva Santos (Engº Agrônomo)
- 316.8271-1/Ubiratan da Luz (Motorista)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 310298
PORTARIA Nº 441/2018 de 09/05/2018
OBJETIVO: Para apoia a Equipe da Casa Civil, na entrega dos
CCDRUs dos PEAS Lourival Santana, no município de Eldorado
dos Carajás.
PERÍODO : 09 a 12/05/2018  (3,5) Diárias
SERVIDORES:
- 8084.5070-1/Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz
                   Bittencourt ( Gerente Operacional Móvel)
-316.6813-1/Maria José Soares Pereira (Aux. Administrativo)
-316.7321-1/ José Valdir Costa Miranda (Motorista)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente

Protocolo: 310252
PORTARIA Nº 444/2018   de   09/05/2018
OBJETIVO: Para efetuar diligência junto aos Cartórios de 
Registro de
 Imóveis dos municípios de Vizeu, Primavera, Ourém e São 
Miguel do
 Guamá, com vistas a proceder PESQUISA CARTORIAL E 
MATRÍCULAS
 de projetos que benefi ciaram processos de Regularização de 
modalidades não
 onerosa, em tramitação no Iterpa.
PERÍODO: 14 a 18/05/2018      (4,5 ) Diárias
PERÍODO: 21 a 23/05/2018     ( 2,5 ) Diárias
SERVIDORES:
-5896.851-3/Marília Figueiredo Rabelo ( Assist. Téc .DEAF)
-328.1078-1/José da Conceição Trindade ( Motorista )
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 310362
PORTARIA Nº 443/2018    de 09/05/2018
OBJETIVO: Para efetuar diligência junto aos Cartórios de Registro
 de Imóveis dos municípios de Vizeu, Primavera, Ourém e
 São Miguel do Guamá, com vistas a proceder PESQUISA
 CARTORIAL E MATRÍCULAS de projetos que benef ciaram
processos de Regularização de modalidades não onerosa, 
em
 tramitação no Iterpa.
PERÍODO :  14 a 18/05/2018   (4 ,5  ) Diárias
SERVIDORA :
-5721.3619-1/Gleicy Mercês de Araújo Rocha (Téc.Gest.Des.Agr. 
e Fundiário)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 310325

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº. 077/2018-NGPR -   09/05/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/201621.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 ( três e meia ) diárias, aos 
servidores  Carmy Suely Oliveira Melo, Cargo de Apoio 
Técnico, matricula 5935517/1 e Emivaldo Jose Onete Rebelo, 
Cargo de Engenheiro Agrônomo, matricula 317784/1, para 
custear as despesas com a viagem aos municípios de Alenquer  
e  Belterra/PA,  no período 07/05/2018 a 10/05/2018, com 
o objetivo: Os servidores Carmy Suely e Emivaldo Rebelo, para 
promover sensibilização aos associados quanto à participação 
do curso de capacitação a ser realizado pelo SENAR, nos PIP’S 
CAAM, APROEXPA e AMPOCREI. Conforme Lei Estadual 
5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 310569

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1159/2018 DE 09 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor RAFAEL ANTONIO HABER matrícula 
nº 57224177/ 3, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 039/2018, fi rmado pela ADEPARÁ com a empresa PRINT 
SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 07.928.901/0001-97, que tem por objeto 
fornecimento de Materiais técnicos educativos e de apoio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 310518
PORTARIA Nº 1116/2018  DE 08 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor MARIA ALICE ALVES THOMAZ 
LISBOA, matrícula nº 54185728/ 1, para exercer o encargo de 
Fiscal do Contrato nº 040/2018, fi rmado pela ADEPARÁ com 
a empresa FREE WAY COMERCO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
11.566.463/0001-31, que tem por objeto fornecimento de 
Materiais técnicos educativos e de apoio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 310521
PORTARIA Nº 1160/2018  DE 09 DE MAIO DE 2018.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará – ADEPARÁ, LUIZ PINTO DE OLIVEIRA, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 20 de abril de 2017, publicado no DOE nº 
33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor MARLUCE CORREA BRONZE, matrícula 
nº 54180265/ 2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
041/2018, fi rmado pela ADEPARÁ com a empresa VERA LUCIA 
FRANCISCA DOS SANTOS, CNPJ nº 14.272.952/001-79, que tem 
por objeto fornecimento de Materiais técnicos educativos e de 
apoio.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 310523

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 0943/2018, publicada 
no Diário Of cial 33607 de 27/04/2018.
Onde se lê: “Servidor: 571886141/HELSON JOSE DA COSTA 
NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 
03/05/2018 A 03/05/2018 Servidor: 571886141/HELSON JOSE 
DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 
DIÁRIAS / 03/05/2018 A 03/05/2018”
Leia-se: “Servidor: 571886141/HELSON JOSE DA COSTA 
NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 
03/05/2018 A 03/05/2018 Servidor: 571886141/HELSON JOSE 
DA COSTA NASCIMENTO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 
DIÁRIAS / 17/05/2018 A 17/05/2018”

Protocolo: 310277
ERRATA da portaria de diárias N° 0794/2018, publicada no 
Diário Ofi cial 33602 de 20/04/2018.
Onde se lê: “PERIODO DE 23 A 24/04/2018”
Leia-se: “PERIODO DE 03 A 04/05/2018”

Protocolo: 310282


